Projeto  de  Lei  n.º  014,  de  18  de  março  de  2024,  dispõe  sobre
autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal
Esporte e Lazer e dá outras providências. 

O  Crédito  Adicional  Especial,  a  ser  aberto  no  vigente  Orçamento,
compreende o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),  a ser coberto mediante
anulação de dotações orçamentárias. 

O  Projeto  de  Lei  (PL)  014/2024  tem  por  objetivo  dar  suporte
orçamentário  à  aquisição  do  imóvel  destinado  a  práticas  esportivas  da  comunidade,
conhecido  como  “Campo  do  Areal”,  localizado  entre  as  Ruas  Marechal  Floriano,  São

[...]

Projeto  de  Lei  nº  020,  de  16  de  abril  de  2024,  dispõe  sobre
autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal
de Educação e dá outras providências. 

O  Crédito  Adicional  Especial,  a  ser  aberto  no  vigente  Orçamento,
compreende o valor de R$ 1.021.407,18 (um milhão vinte e um mil quatrocentos e sete reais
e  dezoito  centavos),  a  ser  coberto  mediante  superávit  financeiro  apurado  em  balanço
patrimonial do exercício anterior. 

O Crédito Adicional Suplementar a ser aberto no orçamento vigente,
corresponde a recurso do FUNDEB, vinculação de 30% (trinta por cento) e vinculação 70%